1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:           /2024/NQ-HĐND

(Dự thảo Đề cương)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy định về chính sách tặng quà phục vụ

Chương trình tiếp xúc đầu năm mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

KHÓA …., KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách

nhà nước;

- Căn cứ Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp

chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ;

- Căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về

xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045;

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ

2020-2025;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày      /    /2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc ban hành chính sách tặng quà hàng năm trên địa bàn thành

phố Hải Phòng; Báo cáo thẩm tra số     /BC-… ngày    /   /2024 của Ban…..Hội

đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

2

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định đối tượng, mức, hình thức tặng quà của thành phố

tới các đối tượng là nhà giáo; thầy thuốc; nghệ nhân; văn nghệ sĩ có thành tích

xuất sắc (có bằng khen của cấp Bộ).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

 - Giáo sư, Nhà giáo Nhân dân, Thầy thuốc Nhân dân, Nghệ sĩ Nhân dân,

văn nghệ sĩ được Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh; Nghệ nhân

Nhân dân trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ.

- Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc ưu tú, Nghệ sĩ Ưu tú, Nghệ nhân Ưu tú trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực thủ công mỹ

nghệ, văn nghệ sĩ có thành tích xuất sắc (có bằng khen của cấp Bộ).

Điều 3. Nội dung chính sách đặc thù:

- Gồm 02 nhóm chính sách tặng quà trong dịp tiếp xúc đầu năm mới, cụ thể

như sau:

+ Giáo sư, Nhà giáo Nhân dân, Thầy thuốc Nhân dân, Nghệ sĩ Nhân dân,

văn nghệ sĩ được Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh; Nghệ nhân

Nhân dân trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ mức tặng quà: 3,5 triệu đồng/người.

+ Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc ưu tú, Nghệ sĩ Ưu tú, Nghệ nhân Ưu tú trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, Nghệ nhân Ưu tú trong lĩnh vực thủ công mỹ

nghệ, văn nghệ sĩ có thành tích xuất sắc (có bằng khen của cấp Bộ) mức tặng

quà: 2,5 triệu đồng/người.

- Hình thức tặng quà: bằng tiền mặt.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện:

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách; Nguồn vận động, tài

trợ từ các tổ chức, cá nhân, các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Điều 5. Tổ chức thực hiện.

 1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các cấp, ngành liên quan tổ

chức thực hiện Nghị quyết về chính sách tặng quà hàng năm trên địa bàn thành

phố Hải Phòng đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định

hiện hành.

 2. Giao Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố,

các Tổ đại biểu HĐND thành phố và đại biểu HĐND thành phố giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

Điều 6. Hiệu lực thi hành.

3

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI,

kỳ họp thứ , nhiệm kỳ 2021 – 2026 thông qua ngày     /    /2024; có hiệu lực thi

hành từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TVQH, Chính phủ;

- VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);

- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);

- Cục kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TT TU, TT HĐND, UBND TP;

- Đoàn đại biểu Quốc hội HP;

- Ủy ban MTTQVN TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Các đại biểu HĐND TP khóa XV;

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH HP, UBND TP;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Các Quận ủy, Huyện Ủy;

- TT HĐND, UBND các quận/huyện;

- CVP, các PCVP HĐND TP;

- Báo HP, Đài PT&TH HP;

- Công báo TP, Cổng TTĐTTP (để đăng);

- Các CV VP HĐND TP;

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

		2024-03-21T07:50:48+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!